
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АЛЕКСАНДРОВСК МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

22 марта 2019 года                                               № 22                                                         г. Полярный 

 

О рассмотрении проекта решения Совета депутатов ЗАТО Александровск 

"О внесении изменений и дополнений в Устав ЗАТО Александровск" 

и назначении публичных слушаний 

 

Рассмотрев и обсудив представленный проект изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования закрытое административно-территориальное образование 

Александровск Мурманской области (далее – Устав ЗАТО Александровск), руководствуясь 

требованиями Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Закона 

Российской Федерации от 14.07.1992 № 3297-1 «О закрытом административно-территориальном 

образовании», федеральных законов и законов Мурманской области, Положения "О порядке 

организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в муниципальном 

образовании ЗАТО Александровск", утвержденного решением Совета депутатов от 17.12.2018 

года № 104 и, в целях приведения Устава ЗАТО Александровск в соответствие с требованиями 

федерального законодательства и законодательства Мурманской области, 

 

Совет депутатов ЗАТО Александровск решил: 

 

1. Одобрить предложенный проект «О внесении изменений и дополнений в Устав ЗАТО 

Александровск» (приложение к настоящему решению). 

2. Вынести настоящий проект на публичные слушания, которые провести в соответствии с 

Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных 

обсуждений в муниципальном образовании ЗАТО Александровск" 30 апреля 2019 года в 1600 по 

адресу: 184650, Мурманская область, г. Полярный, ул. Советская, д.8, зал заседаний, в форме 

открытого обсуждения с участием депутатов Совета депутатов, населения ЗАТО 

Александровск, представителей трудовых коллективов, политических партий и общественных 

организаций. 

3. Подготовку и проведение публичных слушаний возложить на комиссию в составе: 

Председатель – Соловьев С.С. 

Заместитель председателя – Будько М.В. 

Члены комиссии: Кучмина И.И., Пятницкая Е.П., Тимохин В.В., Торопов Н.М., Мельник 

Е.А., Николаев С.В. 

4. Заявки на участие в публичных слушаниях, рекомендации и предложения по 

обсуждаемому вопросу подаются гражданами Российской Федерации, постоянно 

проживающими на территории ЗАТО Александровск и обладающими активным избирательным 

правом, представителями трудовых коллективов, общественных объединений, политических 

партий и профессиональных союзов в письменном виде и принимаются до 1700 часов 25 апреля 

2019 года по адресу: 184650, Мурманская область, г. Полярный, ул. Советская, д.8; кабинет № 

8; е-mail: sovdep@zato-a.ru. 

5. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Полярный вестник» и разместить на 

официальном сайте ЗАТО Александровск (www.zato-a.ru). 
 

 

Председатель Совета депутатов 

ЗАТО Александровск 

 

А.А. Хвостенко 

Глава ЗАТО Александровск 

 

 

С.М. Кауров 
 



 1 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

ЗАТО Александровск 

от 22 марта 2019 года № 22 

 

 

ПРОЕКТ 

"О внесении изменений и дополнений в Устав ЗАТО Александровск" 

 

 

1. Внести в Устав ЗАТО Александровск, принятый решением Совета депутатов ЗАТО 

Александровск от 26.05.2009 № 31 (в редакции решения Совета депутатов ЗАТО Александровск 

от 08.02.2018 № 2), следующие изменения и дополнения: 

1) в пункте 6 части 1 статьи 11 после слов "за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах ЗАТО Александровск," дополнить словами "организация дорожного 

движения,"; 

2) в пункте 9 части 1 статьи 11 после слова "прав" дополнить словами "коренных 

малочисленных народов и других"; 

3) пункт 26 части 1 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

"26) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, 

захоронению твердых коммунальных отходов;"; 

4) пункт 28 части 1 статьи 11 дополнить словами ", направление уведомления о 

соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, 

уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции 

объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных 

участках, расположенных на территориях городских округов, принятие в соответствии с 

гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 

установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по 

целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской 

Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с 

установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации"; 

5) пункт 36 части 1 статьи 11 дополнить словом "(волонтерству)"; 

6) пункт 12 части 1 статьи 12 изложить в следующей редакции: 

"12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий 

оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными 

законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания 

услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций 

и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по 

результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в 

соответствии с федеральными законами;"; 

7) в пункте 13 части 1 статьи 12 слова "мероприятий по отлову и содержанию 

безнадзорных животных, обитающих" заменить словами "деятельности по обращению с 

животными без владельцев, обитающими"; 

8) часть 1 статьи 12 дополнить пунктом 16 следующего содержания: 



 2 

"16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных 

Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 "О защите прав 

потребителей"."; 

9) в части 4 статьи 22 слова "по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей 

статьи," исключить; 

10) в части 3.1 статьи 33 пункты 2-4 считать соответственно пунктами 1-3; 

11) пункт 1 части 3.1 статьи 33 изложить в следующей редакции: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, 

участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой 

организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований 

субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, 

политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа 

организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства 

Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем 

(акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с 

муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени 

муниципального образования полномочий учредителя организации или управления 

находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); 

иных случаев, предусмотренных федеральными законами;"; 

12) пункт 26 части 1 статьи 41 изложить в следующей редакции: 

"26) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за 

исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами); организация предоставления дополнительного образования 

детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного 

образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами 

государственной власти Мурманской области); создание условий для осуществления присмотра 

и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях; 

создание, реорганизация, ликвидация муниципальных образовательных организаций, 

осуществление функций и полномочий учредителей муниципальных образовательных 

организаций; обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных 

организаций, обустройство прилегающих к ним территорий; учет детей, подлежащих обучению 

по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, закрепление муниципальных образовательных организаций за 

конкретными территориями городского округа; осуществление в пределах своих полномочий 

мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая 

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, а также осуществление иных 

полномочий в сфере образования в соответствии с законодательством Российской Федерации;"; 

13) пункт 61 части 1 статьи 41 изложить в следующей редакции: 

"61) осуществляет муниципальный контроль. Перечень видов муниципального контроля и 

органов местного самоуправления, уполномоченных на их осуществление, ведется в порядке, 

установленном представительным органом муниципального образования;"; 

14) в части 1 статьи 52 слова "Мурманской прокуратуры по надзору за исполнением 

законов на особо режимных объектах" исключить; 

15) дополнить статьей 53.1 следующего содержания: 

"Статья 53.1. Содержание правил благоустройства территории ЗАТО Александровск 

1. Правила благоустройства территории ЗАТО Александровск утверждаются Советом 

депутатов. 

2. Правила благоустройства территории ЗАТО Александровск могут регулировать 

вопросы: 



 3 

1) содержания территорий общего пользования и порядка пользования такими 

территориями; 

2) внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений; 

3) проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов 

благоустройства, в том числе после проведения земляных работ; 

4) организации освещения территории ЗАТО Александровск, включая архитектурную 

подсветку зданий, строений, сооружений; 

5) организации озеленения территории ЗАТО Александровск, включая порядок создания, 

содержания, восстановления и охраны расположенных в границах населенных пунктов газонов, 

цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями; 

6) размещения информации на территории ЗАТО Александровск, в том числе установки 

указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок; 

7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для выгула 

животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм; 

8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, 

тропинок; 

9) обустройства территории ЗАТО Александровск в целях обеспечения 

беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других 

маломобильных групп населения; 

10) уборки территории ЗАТО Александровск, в том числе в зимний период; 

11) организации стоков ливневых вод; 

12) порядка проведения земляных работ; 

13) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных владельцев 

зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) 

иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под 

которыми не образованы или образованы по границам таких домов) в содержании 

прилегающих территорий; 

14) определения границ прилегающих территорий в соответствии с порядком, 

установленным законом Мурманской области; 

15) праздничного оформления территории ЗАТО Александровск; 

16) порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по 

благоустройству территории ЗАТО Александровск; 

17) осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства территории ЗАТО 

Александровск."; 

16) часть 1 статьи 56 изложить в следующей редакции: 

"1. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его 

полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в ЗАТО Александровск. 

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и 

соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В 

случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в 

официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в 

печатном издании могут не приводиться. 

Официальным сетевым изданием в ЗАТО Александровск является официальный сайт, 

входящий в муниципальную систему правовой информации, функционирование которой 

обеспечивает администрация ЗАТО Александровск, с соблюдением условий обеспечения 

доступности его использования для большинства жителей ЗАТО Александровск посредством 

создания достаточного количества пунктов подключения к сети "Интернет" в местах, 

доступных неограниченному кругу лиц (в помещениях органов местного самоуправления, 

муниципальных библиотек и прочих доступных для посещения местах). Официальный 

интернет сайт имеет доменное имя www.zato-a.ru.". 


